

Số: M /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 18 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án giải quyết một số vấn đề xã hội quanh các khu công nghiệp từ nay đến hết năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 22/8/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt Đề án giải quyết một số vấn đề xã hội quanh các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2018;

Để triển khai thực hiện đề án có hiệu quả, Ban Quản lý KCN tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Đảm bảo các điều kiện về nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, nơi mua sắm, nơi học tập cho con em công nhân; tạo điều kiện để các doanh nghiệp sản xuất ổn định, tái tạo sức lao động và bảo đảm an sinh xã hội;

- Cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh hướng tới sự phát triển bền vững các khu công nghiệp.

- Nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp khu công nghiệp trong việc chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động.

##### **2. Yêu cầu:**

- Bám sát các mục tiêu của Đề án trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của cơ quan, thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và giải pháp được nêu tại Đề án.

- Các hoạt động của Kế hoạch phải bảo đảm tính khả thi, phát huy tối đa nguồn lực hiện có, tình hình thực tiễn tại cơ quan để triển khai Đề án.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Về giải quyết nhu cầu nhà ở cho công nhân trong khu công nghiệp**

1.1. Thống kê nhu cầu thuê nhà ở của người lao động trong các Khu công nghiệp, kịp thời cung cấp thông tin cho các ngành chức năng triển khai chỉ đạo xây dựng theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý lao động.

- Thời gian hoàn thành: 31/12 hàng năm.

1.2. Phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành chức năng trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng khu công nghiệp, khu nhà ở công nhân. Đôn đốc các chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng tổ chức xác định nhu cầu và lập phương án xây dựng nhà ở công nhân tại địa bàn các khu công nghiệp; Phối hợp với Sở giao thông vận tải, các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, chính quyền địa phương bố trí quy hoạch các điểm dừng đỗ xe phục vụ công nhân làm việc trong các khu công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên

## **2. Về Giải quyết vấn đề cấp nước sạch và vệ sinh môi trường**

2.1. Chỉ đạo chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các khu công nghiệp phối hợp chặt chẽ với đơn vị cung cấp nước sạch trong việc xây dựng hệ thống nước sạch phục vụ doanh nghiệp trong khu công nghiệp và dự án khu nhà ở công nhân sắp và đang triển khai thực hiện.

2.2. Phối hợp với chính quyền địa phương, các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng xây dựng khu tập kết, thu gom rác thải quanh khu công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên

## **3. Về chợ và trung tâm mua sắm**

3.1. Phối hợp với chính quyền địa phương tham mưu cho UBND tỉnh bổ xung quy hoạch xây dựng các điểm kinh doanh dịch vụ tổng hợp phục vụ nhu cầu cán bộ, công nhân làm việc trong các khu công nghiệp.

3.2. Phối hợp với chính quyền địa phương xóa các điểm kinh doanh, chợ cóc lấn chiếm vỉa hè lòng đường quanh khu công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: các phòng đơn vị thuộc Ban.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

## **4. Về vấn đề đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm**

4.1. Phối hợp với Ngành Y tế kiểm tra và xử lý các doanh nghiệp trong khu công nghiệp có tổ chức bếp ăn tập thể, các doanh nghiệp mua suất ăn sẵn sai phạm để xảy ra ngộ độc thực phẩm; kịp thời xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

4.2. Phối hợp với Sở Y tế tăng cường phổ biến các quy định của pháp luật về An toàn vệ sinh thực phẩm cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý lao động.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các phòng và đơn vị thuộc Ban, các Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các Khu công nghiệp triển khai thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện đề án các vấn đề xã hội quanh khu công nghiệp từ nay đến năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, LĐ.

**Bản điện tử:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCTUBND tỉnh - Dương Văn Thái (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng đơn vị thuộc Ban.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Xuân Ngọc**